
 

 
 SETTORE AFFARI GENERALI 

 UFFICIO CONTRATTI 
 

 
PROCEDURA APERTA PER L’AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO 
DI MENSA AI DIPENDENTI COMUNALI A MEZZO DI BUONI PASTO 
ELETTRONICI (BADGE) DI DURATA TRIENNALE 
 

 
RISPOSTA AI QUESITI PIU’ FREQUENTI 

 
 
 

1. Domanda : Alla pagina 2 lettera d) del bando di gara si chiede di dichiarare 
il fatturato “relativo a servizi nel settore oggetto della gara (fatturato 
specifico)”. Per “settore oggetto della gara” si intende il servizio sostitutivo 
di mensa mediante buono pasto (sia cartaceo che elettronico)? 
Risposta : Il fatturato dovrà riguardare il servizio sostitutivo di mensa 
mediante buono pasto, sia esso cartaceo che elettronico. 
 

2. Domanda : con riferimento al modello allegato C): il rimborso in euro che si 
va ad offrire con riferimento agli esercizi convenzionati va dichiarato I.V.A. 
esclusa oppure I.V.A. compresa? 
Risposta : Il rimborso in euro agli esercizi convenzionati deve essere 
espresso al netto di I.V.A. 
 

3. Domanda : con riferimento al valore facciale del buono pasto (euro 7.70 ed 
euro 6): tali importi sono I.V.A. esclusa oppure I.V.A compresa? 
Specificatamente, la fatturazione tra appaltante ed aggiudicatario sarà: 
valore facciale – sconto offerto + I.V.A. 4% (cioè valore facciale I.V.A. 
esclusa) oppure valore facciale – scorporo I.V.A – sconto offerto + I.V.A. 
4% (cioè valore facciale I.V.A. compresa)? 
Risposta : Come precisato all’art. 8 comma 6 del Capitolato Speciale 
d’appalto, il valore del buono di € 7,70 e di € 6, è da considerarsi I.V.A. 
esclusa. 
La fatturazione sarà: valore facciale – sconto offerto + I.V.A. 4% (cioè 
valore facciale I.V.A. esclusa). 

 
 



 

 
 

4. Domanda : con riferimento al capitolato pagina 9 lettera a): cosa significa 
“si specifica che l’importo del valore del rimborso deve essere riferito al 
valore dell’offerta economica”? 
Risposta : Si ribadisce che il valore del rimborso deve essere al netto 
I.V.A. e non può essere uguale/superiore al valore dell’offerta economica. 
 

5. Domanda : con riferimento al capitolato pagina 9 lettera b): è possibile 
offrire come termine di pagamento esercenti zero giorni? Oppure un giorno 
è il termine massimo che si può offrire? 
Risposta : Il termine di pagamento esercenti “zero giorni” non è valutabile, 
pertanto il termine minimo di pagamento è considerato un giorno. 
 

6. Domanda : con riferimento al capitolato pagina 9 lettera c): si chiede di 
offrire un numero di esercizi convenzionati o che ci si impegna a 
convenzionare. Entro quale termine vanno convenzionati i locali? Cioè: 
quale è il termine congruo ai sensi di legge? 
Risposta : il Concorrente dovrà produrre in sede di gara le lettere 
d’impegno, secondo il modello Allegato sub. A) al Capitolato Speciale 
d’appalto, debitamente compilate e firmate. Ai fini dell’attribuzione del 
punteggio e dell’applicazione della formula di cui all’art. 10, punto 2 lett. c) 
del Capitolato Speciale d’appalto, si terrà conto del numero degli esercizi 
che hanno sottoscritto la lettera d’impegno. Le relative convenzioni 
dovranno essere trasmesse al Comune entro 10 giorni dalla data di 
aggiudicazione del servizio. 
Resta  inteso che tutte le condizioni costituenti l’offerta tecnica presentata 
in sede di gara, diverranno per l’aggiudicatario impegni contrattuali da 
sottoscrivere con la formalizzazione del contratto d’appalto. 
Si richiama l’applicazione dell’art. 6 comma 3 lett. e) D.P.C.M. 18 novembre 
2005. 
 

7. Domanda : il punteggio per la rete è attribuito per gli esercizi offerti oltre ai 
minimi oppure è attribuito al numero complessivo dei locali compresi i 
predetti minimi? 
Risposta : il punteggio per la rete sarà attribuito al numero complessivo dei 
locali, compresi gli otto esercizi minimi. 
 

8. Domanda : tutti gli esercizi convenzionati dovranno essere entro 1 km. 
(aereo) da una delle sedi del Comune oppure solo i minimi dovranno 
rispettare tale parametro mentre gli ulteriori esercizi potranno essere ubicati 
genericamente nel territorio comunale? 
Risposta : tutti gli esercizi proposti dovranno essere ubicati entro il raggio 
di un chilometro da una delle sedi del Comune indicate nel Capitolato 
Speciale; 
 



 

 
 

9. Domanda : è possibile avere un sistema univoco per il calcolo delle 
distanze dei locali dalle sedi? 
Risposta : per il calcolo delle distanze dei locali dalle predette sedi, la 
Stazione Appaltante si avvarrà di appositi siti informatici; verrà utilizzato il 
sito Tutto Città, con valutazione del percorso pedonale. 
 


